3

ПРОТОКОЛ № 2-2024
заседания совета по развитию предпринимательства
при Лидском районном исполнительном комитете
17 июня  2024 г.		г. Лида

Секретарь Совета – Чижик Н.Л.
Председательствовал:
	Ложечник
Сергей Васильевич
	–
	председатель Лидского райисполкома

Члены Совета:
	Великин
Анатолий Леонидович
	-
	генеральный директор совместного общества с ограниченной ответственностью «Бел-Пласт Интернэшнл

	Андрушкевич
Павел Иванович
	–
	учредитель общества с ограниченной ответственностью «Шальлид»

	Вашкевич
Регина Вацлавовна
	–
	индивидуальный предприниматель, учредитель ООО «АРТ»

	Крупович
Марина Рышардовна
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «Лидская Бэби академия»

	Макарчук
Божена Станиславовна
	–
	председатель Лидского районного объединения организаций профсоюзов, входящих в Федерацию профсоюзов Беларуси

	Савенков
Виталий Викторович
	–
	директор ООО «КатДмитИнжиниринг»

	Струкель
Елена Ивановна

	первый заместитель начальника инспекции Министерства по налогам и сборам по Лидскому району

	Янкович
Сергей Климентьевич
	–
	коммерческий директор ОДО «Спутник-Сервис»

	Ясюкайтис
Наталья Чеславовна
	–
	директор частного производственного унитарного предприятия «Евроварштат»

Приглашенные:
	Наумович Владимир Александрович
	–
	заместитель Министра экономики Республики Беларусь

	Арушаньянц Петр Борисович
	–
	директор Белорусского фонда финансовой поддержки предпринимателей

	Банюк Дмитрий Ромуальдович
	–
	начальник управления торговли и услуг Лидского райисполкома

	Павлючкова Тереса Эдмундовна
	–
	начальник управления экономики Лидского райисполкома

Представители субъектов малого предпринимательства, индивидуальные предприниматели  - 10 человек

Повестка:
1. Об изменениях, вносимых в нормативные правовые акты Республики Беларусь, регламентирующие предпринимательскую деятельность.
2. О проблемных вопросах, возникающих в процессе трансформации предпринимательской деятельности в соответствии с Законом Республики Беларусь № 365-З «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности».
3. О новых механизмах финансовой поддержки малого и среднего бизнеса и условиях ее получения.
1.СЛУШАЛИ: Наумовича В.А., Бабачёнок И.В. (онлайн) по вопросам повестки.
По словам Владимира Наумовича, Минэкономики продолжает планомерную работу по разъяснению законодательства – с момента подписания Закона в Министерство поступило более 400 обращений от бизнеса. Основной вопрос повестки дня – перечни разрешенных видов деятельности для индивидуальных предпринимателей, самозанятых и ремесленников.
Идет финальная стадия проработки Постановления Совета Министров, которым утверждаются данные перечни. Для тех предпринимателей, чьи виды деятельности войдут в перечни, ничего не изменится.  Остальным до 1 января 2026 года необходимо определиться со своим статусом – масштабироваться в юридическое лицо, стать ремесленником, перейти в «самозанятые».
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению и использовать для ознакомления заинтересованных.
2. Управлению экономики исполкома продолжить проведение разъяснительной работы с субъектами предпринимательства об изменениях законодательства, регулирующих вопросы предпринимательской деятельности.

Голосовали:
«За» - 9
«Против» – 0
«Воздержался» - 0

2.СЛУШАЛИ: Струкель Е.И. по вопросам классификации видов экономической деятельности, индивидуального предпринимателя Осипенко А.В  по вопросам, возникающим при переоформлении деятельности, связанной с рекламой, а также директора ООО «КатДмитИнжиниринг» Савенкова В.В. по перерегистрации прав на недвижимое имущество и его оценки.
	Владимир Наумович, а также – в режиме онлайн – замдиректора Департамента по предпринимательству Ирина Бабачёнок, дали компетентные разъяснения на вопросы участников диалоговой площадки, касающиеся дальнейшего ведения бизнеса.
РЕШИЛИ:
1. Представителям малого бизнеса сформулировать проблемные вопросы и направить в министерство экономики для рассмотрения и ответа по существу.

Голосовали:
«За» - 9
«Против» – 0
                 «Воздержался» - 0

3.СЛУШАЛИ: Арушаньянца П.Б. о новых механизмах финансовой поддержки малого и среднего бизнеса и условиях ее получения
РЕШИЛИ:
1 Информацию принять к сведению и использовать для ознакомления заинтересованных.

Голосовали:
«За» - 9
«Против» – 0
«Воздержался» - 0

Председатель                                                          С.В.Ложечник

[bookmark: _GoBack]
Секретарь                                                                 Н.Л.Чижик